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DISPOZIȚIE Nr. -d 

din nt 2023

cu privire la redistribuirea alocațiilor aprobate pentru anul 2023

în temeiul art. 53, 54 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 
Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, cap. X pct. 10.4 din Setul 
metodologic aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 209/2015, în scopul asigurării 
bunei activități a instituțiilor bugetare,

DISPUN:

1. Se redistribuie alocațiile bugetare între diferite nivele ale clasificației, după cum 
urmează:

- Aparatul Președintelui Raionului Cimișlia, 328,8 mii lei, pentru implementarea 
proiectului „Asistență de calitate pentru copiii cu nevoi educaționale speciale 
(CES)”;

- Aparatul Președintelui Raionului Cimișlia, 14,5 mii lei, pentru servicii de pază 
(4,5 mii lei), servicii bancare (5,0 mii lei), abonare la Monitorul Oficial (5,0 mii lei);

- Aparatul Președintelui Raionului Cimișlia (Activități culturale), 80,0 mii lei, 
pentru organizarea și desfășurarea zilei lucrătorului din agricultură și industriei 
prelucrătoare;

- Aparatul Președintelui Raionului Cimișlia (Secția administrativ militară), 10,0 
mii lei, pentru servicii de locațiune;

- Direcția Asistență și Protecție a Familiei Cimișlia (Serviciul de asistență socială 
comunitară), 2,0 mii lei, pentru achitarea indemnizației pentru incapacitatea 
temporară de muncă achitate din mijloacele financiare ale angajatorului;

- Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, or. Cimișlia, (29,0 mii lei), pentru achitarea 
serviciilor de apă și canalizare (10,0 mii lei), telecomunicații (1,0 mii lei), evacuarea 
deșeurilor, servicii de deservire tehnică a cazangeriei (16,0 mii lei), piese de schimb 
pentru calculator (2,0 mii lei);

- Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, s. Mihailovca, 6,4 mii lei, pentru achitarea 
deplasărilor de serviciu în interiorul țării (1,1 mii lei), indemnizației pentru 
incapacitatea temporară de muncă achitate din mijloacele financiare ale 
angajatorului (0,5 mii lei), procurarea materialelor sanitare (0,6 mii lei), 
materialelor de construcție (3,9 mii lei), întreținerea paginii Web (0,3 mii lei);

- Azilul de bătrîni Cimișlia, 13,5 mii lei, pentru procurarea unui panou antiincendiar 
(4,5 mii lei), fier de călcat (1,0 mii lei) cântar electronic (1,6 mii lei), procesor (3,6 
mii lei) și 2 hard discuri (2,8 mii lei);

2. Redistribuirile alocațiilor la nivel de clasificație bugetară se prezintă în anexa nr. 1 la 
prezenta dispoziție, parte componentă a acesteia.



3. Direcția Finanțe Cimișlia va redistribui alocațiile conform autorizațiilor de modificare 
a bugetului.

4. Controlul privind executarea prezentei dispoziții se atribuie dnei Olesea Răcilă, șef 
Direcție Finanțe Cimișlia.

5. Prezenta dispoziție se include în Registrul de stat al actelor locale și se aduce la 
cunoștință prin publicare pe pagina web a Consiliului Raional Cimișlia 

.www.raioncimislia.md

Președintele raionului Mihail OLĂRESCU

Ex.: Căpățînă Victoria
Tel.: O 241 2 32 69

http://www.raioncimislia.md


A. Informație generală

Sursa (S2) (se indică nivelul de buget)

Categoria modificării

Autorizație de modificare a bugetului 1-40

Mihail OLĂRESCU<■£

Anexa nr. 1 
din /A //. 2023

APROB 
edintele raionului

22

Nivelul modificării / autorul 
modificării
Autoritățile/instituțiile bugetare participante la modificări

Modificarea legii/deciziei bugetare anuale (rectificare) R
Redistribuire autorizata de Guvern

G
Redistribuiri autorizate de Administratorul de Buget

Redistribuiri cu destinație speciala s
Redistribuire autorizata de Orgi M
Redistribuire autorizata de Org2 I

Cod
Administratorul de buget V
Orgi
Orgii (intermediar)
Org2

1. Aparatul Președintelui Raionului Cimișlia 14349
2. Aparatul Președintelui Raionului Cimișlia 14349
3. Aparatul Președintelui Raionului Cimișlia (Activități 

culturale)
14349

4. Aparatul Președintelui Raionului Cimișlia (Secția 
administrativ militară)

14349

5. Direcția Asistență Socială și Protecție a Familiei 
Cimișlia (serviciul de asistență socială comunitară)

14465

6. Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, or. Cimișlia 14405
7. Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, s. Mihailovca 14412
8. Azilul de bătrîni Cimișlia 14474

B. Liniile bugetare (se indică modificările +/-)

Denumirea

1. Resurse 14349

Autorități/instituții bugetare (coduri)

14465 14405 14412 14474

2.Cheltuieli (eco k6)

Remunerarea muncii 
angajatilor conform 
statelor

Energie electrica

Apă și canalizare

Servicii informaționale 
Servicii de 
telecomunicații______

Servicii de locațiune

Formare profesională 
Deplăsari de serviciu în 
interiorul țării

Servicii de pază

Servicii financiare_____
Servicii poștale și 
curierat
Servicii neatribuite altor 
aliniate______________
Indemnizații pentru 
incapacitatea temporara 
de munca achitate din 
mijloacele financiare ale 
angajatorului_________
Procurarea mașinilor si 
utilajelor

211180

222110

222140

222210

222220

222300

222600

222710
222940

222970

222980

222990

273500

314110

-2000

-29000

+10000

+4500

-4500 + 1000 -2500

+10000

-3880

-5000

+5000

+5000

+ 1142

+80000

-328800

+2000

+16000 +330 -9350

+428



Procurarea uneltelor si 
sculelor, inventarului de 
producere si gospodăresc

316110 +148800 +13461

Procurarea altor mijloace 
fixe

Jlllli

+180000 -2000

Procurarea 
combustibilului, 
carburanților si 
lubrifiantilor

331110 -10000

Procurarea pieselor de 
schimb

332110
+2000

Procurarea 
medicamentelor si 
materialelor sanitare

334110 +600

Procurarea materialelor 
de uz gospodăresc si 
rechizitelor de birou

336110 -5000

Procurarea materialelor 
de construcție

337110 +3880

Procurarea altor 
materiale

339110 -80000 -2111

Semnat:

Șef Direcție Finanțe

Șef secție elaborarea și administrarea bugetului Veronica RAILEAN /

Olesea RÂCILĂ /


